单位:万元  币种:人民币

借款方名称
委托贷

款金额

贷款

期限

贷款

利率
借款用途

抵押物或

担保人

是否

逾期

是否

关联

交易

是否

展期

是否

涉诉

关联

关系

投资

盈亏

上海建工集团

宜宾翠屏建设

有限公司

13,300 1 年 8.8% 用于支付

工程款

无 否 否 否 否 联营

公司

盈

委托贷款情况说明

上海建工集团宜宾翠屏建设有限公司为公司投资的宜宾市翠屏岷江新区起步区基础设施及公用公

建设投融资建设项目的实施主体（项目公司）。

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

√适用 □不适用

2016 年年度报告

42 / 203

1. 精准扶贫规划

公司将以立足自身优势为基础，全面贯彻《国务院关于印发“十三五”脱贫攻坚规划的通知》、

《中国证监会关于发挥资本市场作用服务国家脱贫攻坚战略的意见》指导精神，开展精准扶贫工

作，创新扶贫工作方式方法，提高扶贫实效，在发展企业自身的同时，力求更加全面地履行社会

责任，共享企业发展的成果。

2. 年度精准扶贫概要

公司积极开展帮困扶贫工作，连续多年资助帮困脱贫共建对象。报告期内，向安徽黄山叶田

村、庐江县希望小学捐赠 60 万元。

3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：万元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 60

二、分项投入

4.教育脱贫 60

4.3改善贫困地区教育资源投入金额 60

4. 后续精准扶贫计划

公司将继续贯彻实施国家脱贫攻坚战略，积极响应证监会发布的“发挥资本市场作用、服务

国家脱贫攻坚战略”的扶贫政策。

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海建工集团股份有限公司 2016

年度履行社会责任的报告》

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

43 / 203

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

44 / 203

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 187,951,810 3.16   37,590,362   37,590,362 225,542,172 3.16

1、国家持股

2、国有法人持股 187,951,810 3.16   37,590,362   37,590,362 225,542,172 3.16

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 5,755,262,427 96.84   1,151,052,485  1,151,052,485 6,906,314,912 96.84

1、人民币普通股 5,755,262,427 96.84   1,151,052,485  1,151,052,485 6,906,314,912 96.84

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 5,943,214,237 100   1,188,642,847   1,188,642,847 7,131,857,084 100

2016 年年度报告

45 / 203

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司实施了 2015年度利润分配方案。实施完成后，公司总股本由 5,943,214,237

股增加至 7,131,857,084股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内公司总股本增加，因此公司每股收益、每股净资产等财务指标均相应摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用 □不适用

（1）报告期，公司启动了核心员工持股计划暨非公开发行股票事项，截至 2016 年末尚未实施完

毕。经中国证监会核准，公司向本次核心员工持股计划发行股票 350,830,083 股，并于 2017年 2

月 28日完成登记手续。本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，限售期为 36个月，预计

上市可交易时间为 2020年 3月 1日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《非公开发行股票发行结果暨股本变

动公告》（公告编号：临 2017-010）及《非公开发行股票发行情况报告书》。

（2）报告期，公司启动了可续期公司债发行事项，截至 2016年末尚未实施完毕。经中国证监会

核准，公司于 2017年 3月 8日，发行 2017年可续期公司债券（第一期）。相关情况请见公司于

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海建工公开发行 2017年可续期公司债券（第

一期）发行结果公告》（公告编号：临 2017-013）。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限

售日期

上海建工

（集团）总

公司

187,951,810 0 37,590,362 225,542,172 因参与认购公司 2014 年

度非公开发行股票形成。

报告期内，公司实施 2015

年度利润分配方案，股数

相应增加。